
~· 

ÚSTŘEDNÍ SLOVANSKÁ 
ZEMĚDĚLSKÁ KNIHOVNA AČ{TÁRNA 

Č.A.Z. v PRAZE. 

~1~m11i~111~ 
246 05 0054446 

[ lf N/lllJV#Á VŠEZ4/IRAOH/Cf(ÉH!l Nú'S.E4 J 
: INVENTÁRNÍ ČÍSLO~ 37 4. 

• 

ZNAČKA: ZM D 15 • 
' . 



KNJHOVNfl OVOCNICKÉHO- SPOLKU PRO KRflL. ČESKÉ 
REDIGUJE M. S. J. FOŘT. 

Vychází nejméně čtyřikrát do rolla. 

1911. Čís. 6, 

Normální 
jablek a 

sortiment 
hrušek 

pro 
v 

království Ceské; 

Sestavil 

Ovocnický spolek pro království České. 

Za 50 hal. 
Pro členy spolku zdarma. 

V komisi má: ústřední zemědělské knihkupectví (H. Neubert) v Praze, Hybernská ulice 20 
Tiskem Rolnické tiskárny v Praze. 



Yšrntecně pociťována jei:;t v odborných kruzích potřeba, 
aby pě~tovaly se jen nejvýnoi:;nější druhy ovoce, zvláště jabiek 
a hrušek, odpovídající půdníí:n a klimatickým poměrům toho 
kterého kraje a aby pěstění jednotných druhů stalo se pra
vidlem, naboť jediné tím lze obchod s ovocem upraviti, je-li 
možno poptávkám po jednotlivých druzích v náležité míře vy~ 
hověti. Jediné tímto způsobem může se naše milá vlast, úrodou 
ovoce oplývající, vysinouti 11a světovém trhu na místo, kam 
právem náleží. · 

Z toho důvodu usne&l se r. 1908 Ovocnický spolek pro král. 
České po návrhu svého předsedy, J. J. Dra. Bedřicha knížete ze 
Schwarzenbergu, pracovati na opětné revisi zemského sorti
mentu pro království České, ale se zřetelem na přirozené kraje 
dle rozdělení ryt. Kořistky. 

Za tím účelem sestavil jednatel Ovocnického spolku, pan 
Jindřich Fořt, prozatímní sortiment dle zemskeho sortimentu 
z r. 1899, sestaveného na: sjezdu říšského ovoc. spolku na jubi
lejní výstavě v Praze, při čemž referoval p. J. Bláha, a zejména 
pak materiálu Ovocnického spolku, českého a německého odboru 
rady zemědělské. Týž vypracoval i dotazníky, a to zvláštní 
archy pro jablka a zvláštní pro hruišky. 

Dotazníky tyto i s prozatímním sortimentem zaslány byly 
všem okresním výborům v král. Geském se žádostí, aby laskavě 
dota7.ník ten p:fodložily některému neb některým vynikajícím 
odborníkům (pomologům) ve svém okresu, aby na základě vlast
ních zkušeností a na základě vlastního pozorování dotazník vy
plnili jen takovými druhy, které v působišti jmenovaného od
borníka se osvědčily. Heslem př·i výběru tom doporučováno: 
m á 1 o d r u h ů, a 1 e j e n v ý b o r n é a v h o d n é p r o 
půdní a klimatické poměry okresní! 



-4-

Po návrhu pp . .J. Říhy, Fr. Pa v 1 í k a, Květ on ě a 
K. S o u se dí k a rozeslány Lyly ještě 34 odborníkům dota~ 
níky sortimentové se žádostí za zodpovědění. 

Poněvadž z některých dotazníku bylo zjevno, že doporučo
vány jsou někde <lruhy nevhodné (jako pro silnice kalvil), bylo 
usneseno, apy podkladem této významné práce mimo akci do
tazníkovou bylo sr o vn á v a c í odd ě 1 e ní ovoce na vý
ffavě v Praze. Z toho důvodu požádal ústřední výbor okresní 
výbory, aby přičinily se o to, by ovoce z jejich okresů vysta
veno bylo ve »Srovnávacím oddělení ovoce«, a to hlavně druhy, 
ktbré okresní zpravodaj pro ten který okres doporučil. Od kaž
dého doporučeného druhu vyzádána byla 3 kg s upozorněním, 
že stanovení sortimentů jest dalekosáhlého významu hospodář
ského pro naše království a že proto jest takřka nutností, aby 
každý bez výjimky svým . ovocem aspoň v tomto srovnávacím 
oddělení zastoupen byl. Jen takovým způsobem můžeme míti 
celkov)- obrázek vývoje jednotlivých druhů ovoce v té neb oné 
krajině. 

Instalaci tohoto oddělení vykonal výkonný výbor výstavy 
zdarma a výstava srovnávacího oddělení počala 28. září 1910. 

Vyplněné dotazníky byly dodány zvoleným znalcům pomo
logie v těch kterých obvodech, aby sebraný matariál zpraco-
vali pro přidělený jim obvod. · 

Z odborníků pro jednotlivé obvody, zvolených na výbo
rové schůzi Ovocnického spolku dne 2. prosince 1908, úkol na 
ně vložený všichni provedli, jediné p. Turetschek z -C stí n. Lab. 
práci tuto z národnostních důvodu odepřel. I byl za něho ve 
výborové Echůzi dne 17. září 1910 zvolen jako znalec pro III. 
obvod p . .Jan Topka, lrniž. zahradník v Citolibech µ Loun. 

Sestavovali tedy sortiment pro jednotlivé obvody pánové: 

.Jo se f B 1 á ha, vrchní zahradník pomol. ústavl:l v. v. v Čer
nošicíéh, a V. Mar u š k a z Klecan, pro obvod I.a (českou 
nížinu dolní, čili západní); 

J a n Ř í h a, okresní zahradník z Chlumce nad Cidl., a Fr. 
]' r e i d I, majitel školek z 'Yys. Mýta, pro obvod I.b (českou 
nížinu horní 13i východní) ; 

A 1 o i s Pr e c 1 í k, okresní zahradník z Nového Mésta n. Met., 
a Fr ant i šek N e p i 1 ý, řícl. učitel v Krčíně, pro obvod 
II.a (obvod opočenský) ; 

P r o k o p M a r u š k a, zámecký zahradník ve Svijanech-Po
dolí, pro obvod II.b (.obvod jičínský) ; 

Prof. E. Gros s, ředitel hosp. akademie v Těšíně-Liebwerdě, 
pro obvod III.c (obvod českolipský); 



-ó-

Jan Top k a, kniž. zahradník v Cítolibech; pro obvod Ill. 
(dolní poHčí Ohfo a Středohoří) ; 

J. Kr ad e r, majitel školek v Chebu, pro obvod IV. (horní po
říčí Ohře a Tepelské pohoH) ; 

.Jo se f Květ oň, městský a okr. zahradník z Rakovníka, pro 
ohrnd V. (hornatina v pohcí Berounky a Podbrdsko); 

R a r e 1 S o u s e d í k, okresní zahradník v Plzni, pro obvod 
VI. (plzeňskou pánev); 

Kare 1 š i man, knížecí zahradník v Libějicích, pro obvod 
VII. (pánev českobudějovickou a čes. rybničnou planinu): 

Františe k Pa v 1 í k, okresní zahradník v Humpolci, pl"o 
obvod VIII.a (Českomoravskou vysočinu: obvod táborský a 
nfmeckobrodský) ; 

Vincenc č ad e k, okresní zahradník v Pacově, pro obvod 
VlII.b (obvod pellfrimovský a hlinský); 

J. Schmidt, inspektor ovocnictví a vinai-ství něm. odboru 
rady zemědelské pro král. České, pro obvod IX.a (horskou 
k~ajinu Sudet: krajinu českého hřebene a pro obvod X. 
(krajinu rudohorskou) ; 

A 1 o i s O r s i, ředitel hospodářské školy v Liberci, pro obvod 
IX.b (krajinu krkonošského a jizerského pohoří) ; 

K. St e 1 z i g-, kníž. zahradník z Mirabel, pro obvod IX.c (kra
jinu ještědskou a lužické pohoří) ; 

Jo se f M a 1 ý, okresní zahradník v Domažlicích, pro obvod 
XI.a (horskou krajinu šumavskou: severo-záp . .obvod) ; 

J. o se f R á d 1, okres. zahradník v Klatovech, pro obvod XI.b 
(jihozápadní obvod). 

Ve dnech 3.-9. října 1910 byly svoláni jmenovaní odbor
níci, aby na výstavišti v od<;Iělení srovnávacím porovnali dopo
ručené sortimenty s ovocem z dotyčných krajin vysfaveným. 

Na mimořádné valné hromadě Ovocnického spolku pro 
král. české, konané dne 15. října 1910 v zemědělském pavilonu 
na v~·stavišti v král. Obofo, referoval člen výboru p. J. Říha 
o výs](ldcích revise sortimentu. K návrhu insp. Fořta zvolena 
pak užši komise z pánů: referenta J. Říhy, insp. Fořta, vrch. 
zahr. v. v. Jos. Bláhy, 'l. 1'farušky a insp. J. Schmidta, aby re
vi<lov aný sortiment phpravili pro tisk. 

Ovocnický spolek pí·edkládá tuto práci a doporučuje všem 
pp. pěstitelům ovoce, aby pí-i volbě .druhů při vysazování ovoc
ných stromů nebo při přeroubování stromů se tímto sortimentem 
řídili. 



-6-

Všeobecné klimatické a zeměpisné poměry král. českého. 

Svojí polohou a tvarem hranic tvoř'í Óechy srdee Evropy 
a jsou ve sk.utečnosti také z nejúrodnějších zemí střední Evropy. 
Položeny jsou mezi 49.-51. stupněm severní zeměpisné šířky, 
tedy v témže pásmu jako proslavené rýnské údolí a nedaleko ležící 
Burgundsko. I klimatické poměry, roční temperatura a srážky 
jsou skoro tytéž, jako v obou jmenovaných zemích. Svými 
pohraničními pohořími tvoří uzavřenou kotlinu, jež zejména 
k severu Krkonošemi a Rudohořim proti škodlivým vli
vům studených severních větrů znamenitě jest chráněna. 
Uvnitř těchto přirozených ochranných zdí jest nejúrodnější 
země, jež od nejnižšího místa (109 m nad hladinou moř
skou) od severu k jihu zvolna a mírně vlnitě stoupá. V této 
kotlině daří se výborné mandle, meruňky, broskve, v krajině 
mělnické výtečné víno, jež kvalitou vyrovná se nejjemněj
šímu burgundskému. Statistickým oddělením zemědělské rady 
pro král. Óe;;;ké byla země dle návrhu dvorního rady prof. 
K. rytíře Kořistky rozdělena v 11 pfirozených oblastí, a na 
základě tohoto rozdělení určují se také výsledky žní. Ovocnictví 
v těchto jedenácti oblastech jest velice rozdílné. 

Jednotlivé oblasti buďtež zde krátce charakterisovány: 
I. ó es k á nížin a a) dolní (západní), b) horní (vý

chodní) .. Jsou to kraje nejúrodnější, v nichž daří se vinná réva, 
chmel a nejlepší druhy ovoce. Polohy ~hráněné od severu ho
rami neb lesy, náležejí k nejvýhřevnějším. Nadmořská výška 
150-300 m. Spodek půdy opuka a křídový písek, svršek hlíny, 
hlinitý písek a písek. Rozdělení teploty jest stejnoměrné 
(8·2-8·9°) ; roční proměna teploty jest však značná, srážky 
jsou méně časté a méně hojné (40- 70 cm). Větry jsou hojné. 

II. Jižní podhoří Sudet: a) obvod opočenský, 
b) obvod jičínský, c) obvod českolipský. - Jsou to krajiny 
spočívající většinou na permských a křídových úbočích a pla
ninách výšin sudetských, jimž v podnebí těchto hor prospívá 
hojnost srážek (60-70 cm, ve vyšších polohách 70- 80). Nad
mořská výška 250-500 m. Nejteplejší jest jižní podhoří, vyka
zujíc ve výši 300 m celoroční teplotu 7·6° C. Než při tom jsou 
rozdíly ve stejné nadmořské výši dosti značné. Deštivých dnů je 
čím blíže k horám, tím vfoe, průměrně do roka 150'---160 cm. 
Po většině půdy odvodnění a meliorace potřebující. V obvodě b) 
dosti silná vrstva prsti. V obvodě c) rozdíly tepelné jsou v jedno
tlivých končinách značné. Bouře a krupobití řídké, časté zimy 
bez sněhu a jarní mlhy. Půda písečnatá i jílovitá, celkem pro
středně úrodná, s nedostatkem vápna. 



-7-

III. D o 1 n i p o ř í č í O h ř e a S t ř e d o h o ř í. - N admoř
ská výška 150-600 m. Nejvýhřevnější krajiny Čech s teplotou 
podobnou jako česká nížina. Srážky jsou hojnější než v nížině, 
60-70 cm, na svazích rudohorských až 70-80 cm; bouřky 
letní přináší vítr východní a jihovýchodní. 
V chráněných údolích na půdě čedičové a znělcové daří se plo
diny nejvíce teploty vyžadující. 

IV. H o r n í p o ř í č í O h ř e a T e p e 1 s k é h o p o h oř í. 
Nadmořská výška 400-800 m. Spodní půda žula, rul~ a čedič, 
svršek převahou píščité hlíny, hrubý písek a hlinité bfidlice. 
Podnebí v otevřených polohách jest drsné a větrné s hojnými 
srážkami a nízkou teplotou i v nižším poříčí Ohře. Roční pro
měna teploty jest tím nižší, čím chladnější jest poloha. Srážek 
jest hojně, 60-70 cm, na svazích Rudohoří i více, na horách sa
mých až 100-120 cm. Jaro pozdní, léto deštivé, často již po
čátkem i'íjna silné mrazy. 

V H o r n a t i n a v p o ř í č í B e r o u n k y a P o d b r d
s k o. - N admo:ř-ská výška 280-580 m. Jakkoli jest v krajině
mnoho lesů a púda většinou hlinitá na spodku břidličném, přece 
je málo pramenů a půda suchá, neboť krajina nalézá se v tak zv. 
stínu deště s malým množstvím srážek (50-60 cm). Podnebí 
jest mírné, některá místa jsou zvláště výhřevná (na př. Karl
štejnsko, naproti tomu místa s hojností jehličnatých lesů (jako 
Křivoklát) jsou chladnější. Roční proměna teploty značná, ač 
o něco méně nežli v české nižině, nicméně extrémy podobné, 
také častější strže mračen. 

VI. P 1 z e ň s k á p á n e v. - N adm. výška 300-600 m: 
Spodek půdy drobná břidlice silurská, svršek hlíny a písčité 
hlíny. V okolí Plzně, níže položené, jest podnebí podobné jako 
v české nížině (.prům. teplota 8·3° 0). Na Klatovsku jest již 
chladněji (prům. teplota 7·5° 0). Dešťů málo (50-60 cm), pra
menů - rovnez málo, a to slabých. Za to průtrže mračen hoj
neJSl. Okolí Plzně jest nejteplejší, Stříbrsko a Touškovskó 
chladnější. 

VII. P án e v b u d ě j o v i c k á a č e s k á r y b n i č n á 
p 1 ani na. - Nadmofaká v~ška 380-600 m. Spodek půdy 
rula a rašeliny, svršek písčitá půda a písek. Krajina rovinatá, 
význačná množstvím rybníků, rašelin a lesů s větším množ
stvím srážek (60-70 cm) a vyšší teplotou letní, místy prů
měrnii roční teplota až 8·8° C. Maxima a minima teploty po
dobné jako v české nížině. 

VIII. čes kom oravská vysočina: a) obvod tábor
ský a německo-brodský; b) obvod pelhřimovský a hlinský. ---c 

Nadmofská výše 400-750 m. Spodek púdy rula, svor a žula, 



-8-

svršek skalnatý, mělký, písčitá hlína. V · pohorských údolích 
místy hluboký a úrodný nános. Celý obvod vyznačuje se prů
měrnou nižší teplotou roční 6·5° (Polička), 7·1° C (Něm. Brod), 
7·3° C (Tábor). Průměrná teplota jednotlivých měsíců značně 
rozdílná. Níže položený Něm. Brod (425 m) jest studenější 
(17·2° 0) nežli výše položený Tábor (489) s 18·1° O v červenci. 
Srážek 60- 70 cm, ve vyšších polohách 70-80 cm, dnů se sráž
kami až 160. Na podzim husté mlhy večerní a noční, v zimě 
mnoho sněhu a prudké větry. Počasí vůbec extremní. Nicinéně 
ovocné stromoví dobře se da:fí, hlavně jabloně mají tu bu
doucnost. 

IX. H o r s k á k r a j i n a S u d e t: a) krajina českého hi-e
bene, b) krajina krkonošského a jizerského pohoří, c) krajina 
ještědská a lužjcké pohoh. - Nadmořská výška 300-1200 m. 
Spodek půdy rula, svor a žula, také kvádrový pískovec, svršek 
hlinité b:ř'idlice. Ve vyšších polohách těchto krajin vládne 
dlouhá, sněživá zima a krátké chladné i deštivé léto. Nižší po
lohy mají podnebí méně drsné, srážek 70--80 cm, ve vyšších 
patrech Krkonoš a Jizerských hor 100-:-120 cm, ano i 120 až 
150 cm. V orlické krajině českého hiebene má Žamberk prů
měrnou teplotu 6·4° O, v konCině Lužických hor 7·3°. Roční pro
měna teploty jest v předhoří větší nežli ve vyšších patrech. Ob
vod c) má ·~elkem dobrou polohu pro hrušky. Jest bohat srážka
mi, zamračené dny p:fovládají. 

X. Krajina rudohorská. Nadmořská výška 400 až 
900 m. Spodek půdy rula a břidlice, svršek písčité hlíny. Pod
nebí jest tu drsné, vlhké, v otevi·ených polohách větrné. ·replota 
jest nízká 6-1° ve výši 600 m. Vyšší patro rudohorské jest nej
chladnější obývanou krajinou v Čechách (prům. teplota 4·9° C) 
s tuhou, sněhy boha.tou zimou. Srážek jest hojněji (až 80 cm 
i více). 

XI. Ho r ská kraj in a šum a v ská: a) severozápadní 
obvod, b) jihovýchodní obvod. N admoiská výška 4.50- 1260 1n. 
Spodek půdy rula, svor, žula a jiné horniny, svršek písčitá 
hlína s množstvím kamení a balvanů. Podnebí v kraji hojně 
zalesněném je drsné, vlhké, deštivé (až 150 cm) a časté mlhy. 
Ovocné stromoví se v obvodě a) ještě dobfo dai-í. Místa v údo
lích chráněná mají teplotu ještě dosti příznivou, na př. Vim
perk (760 m) 5·6° O, Krumlov, Prachatice (500 m) 5·6° O. 

V následujících tabulkád1 podáváme nejprve pfohled jed
notlivých druhtl. jablek a hrušek, doporučovaných pro pěsto
vání ve velkém pro obchod, při silnicích i v zahrádkách pro 
jednotlivé klimatické obvody a ku konci př'ehled celkového sor
timentu s udáním vlastností a požadavků jednotlivých druhů. 



/ 
?-1 -9- I 

/, ;f , {.!. JL J• /i~ I ~tf i I ' a_·./! A li l 

)Ji,,., '"' 1. Sortiment jablek 
f ~ I 

ku pěstováhlial«h;v~otro:klfre"-t!_a plá ěti pro aleje (stromořadí) u silnic, 
veJejných ceSt ?t na mezích.*) 

>I~ 
"3 

A I I ~1K1~1~ ~I~ I~ ...... • "3 A 
V obvod ě "3 A s ;> ...... - § ~ >< ...... ...... - - - > > ...... - ...... ...... a-- ~ ;..;-; 

( 
Parména zlatá_. I I I t li I I I I I I I I I I 1 I I 
Panenské. české I I I I I . I I I I I I I I I 

~ Reneta landsbergská I I . . I I I I I I I I I 1. I I 
~Boskoopské I I I I I I I I 
Červené tvrdé I I I I I I I I I I I I I I I I I 

Reneta Baumannova I I I . I I I I I \ 
I 

I I 
Strýmka I . I I I I I I I I 

I \ . J 1 

I 
I 

'Jfttr pai'lská 

I ~ 
i I 

~1~1~1~14 ~ I ~ ,Z,/ Součet 8 515 6 5 5 5 4 4 5 

r/c t;. .._ - l'vv-~ ~ ~ ~~1.'*"14 f. r'ft-r /él'lú11 1 "Ýt,/„ 'lv~J47~ 
2. s6r11menV jablék ~ / . ,,.. ffl""/ e. ~ . rr t y.t, 

ku pěstování jako vyso~men ~--polokmen na-pláněti 1 pro sady\ .,.„ 
" Pf"taiiáni pro _9'.Ílchod-ve velkém, jako-hlavni sadba. r---
I 11~ 1~ lci 

"3 

A I I -~ 1 ~ 1~ V obvodě ~ 1~ • "3 A <) - ~ ...... -· - ~ ~ ~ K - ...... > ...... ;; ...... :> :> ............ ..... ..... 

I . \ 1 

I 
I I I 

I 

i 
I 

I I I Gra vštýnské I 
Ho1ov-ouské 

: I ~ I 
1· i I Řehtáč soudkovitý I I I I I I I I 

I 
I I 

Ušlechtilé žluté I 11 I I I I I I I I I I 
1-ll~n-ěoV'lfa -

I i I 
I I 

'-
Parména zlatá .1 I I I I I I I I I I I I I I I 
Reneta land-sbergská I I 

: I 
I I I I I I I I I I I I I I 

-f:::B:e.~eli-0 I I I 
I Reneta blenheimská I I I I I I I I I . I I I i 1 Boskoopské I I I I I I I I 

I 
I I 

I 
I I 

Reneta Baumannova I I I I I I I I I I I I I I I I I 
Reneta kmínová I I I I I I : I ~ : Reneta kož. zimní fr. I I I I 

5 
1 

8 I 5 J..-) I Součet 8 9 6 9 10 10 5 5 6 3 6 6 3 6 4 
F/tVÚ ,v-1' 

I I . I . 
I i I 

*) Svislí• čárky v tabulkách značí, že se dotyčný druh doporu<:uje v dotyčném obvodě 
ku pěstování. : , 

vf .li~ ~~ T'. / /,,,., 
-. I , I I. (< t /, ( ;/ _, 

~-1 lnl;/!tcn''d 

2 

T 



- 10-

\ 3. Sortiment jablek ' 
ku pěstov~,~ jako vysokokmen tak i polokmen na pláněti pro sady a 

domácí ' ahrádky pra místní obchod (ku pěstováni v malém). 

Astrachan červený 

'. . ! I I I I· i' )11: I: I I 
I I / I . · 

Skleněné žluté \ I 
Astrachan bílý . I I I I 

\ I I 
Růžové viržinské - I .; I ·\ I 

\ 

, Charlamovské I I I I I I I ř l 
I ~/I . 

I I I I 
1\ -· Croncelské 

/_--
Gravštýnské I~ I 1 1 I 

I I ·; '1 1 I i 

L.' 

Car Alexander 

Holovouské 

Řechtáč soudkovitý 

Hedv. pozděkvetoucí 

Šálové 

I .I I I ) . I I 1 

lj ·1 
I I I I I 

I : 
' I 

I I '\1 I 
I Í\ I 

' I I 

1

\_I I I 

I / . 
'- Hranáč gdánský 

I I i I ~\i I 1 

I I \I· 
111 I · \ I 

I / I 
./ I Ušlechtilé žluté 

Parména zlatá 

Punčovka 
I \ I I I I I I . 11 I I I I I I I I I 

/. 

Panenské české I I I I / \" I I I 
Reuela landsbergská I I ! [ · \ I I I I I 1 1 I 

Reneta Pomfeliova 1

1 
I 

1

1 / I/ I · '\i 1 · 

Limburské I 
~ Reneta Harbertova 

1
1 I )

1

1 \ \I,. . I' i :' I 
Reneta ananasová I I " 

=~ Bellefleur žlutý I ' .. I ·. 

I 

I 
I I 

I 

I I . 
I I 

I : 
! I 

~:::~~sk:ienheimská 1
1 

1
1 

1
1 

I I : I I ~I \ ·. 
1 

• li I 
1

11 :I 

1

1 

Reneta Coxova I 
Boskoopské , I 

1 

I I I I I I I I~ I 1

1

1 I 
1

1 I I j l I 

~::ve~:é Bt:::annoÝa I I : I li j I I I .li ~\I li i I I I I I : 
Reneta kmlnová I i 

1- Ribstonské I I I : ~ K : '. '. : '. ; 
Lond~·nské ,I I I 

- Reneta kožená;::::fr.ll 2

1

1 12

1

6 i 1~ I ~9 I ~4 6 I 11 I 7 114 ~ 11·1 ! ~4 \ ~ i 1°9 t ť1 I ~ 11°1 I ~1 

' 



r 

-100-

~ 

ku pěstováni jako zákrsek a slab ro~toucich podložkách ·pro velké 
zákrskové zahrady ku pěsto áni stolního ov,oce ve velkém pro obchod. 

V obvodě 

Croncelské 

Grahamovo 

Peasgoodské 

Parména zlatá 

Reneta lanclsbergská 
5.

Reneta Pomfeli 'lča, 

Limbur~ké 

Bellefleur žlutý 

I 
I I I I 

I I 

I I 
I I J 1 

I I I : I 

I 

Reneta blenheimská I I 
Reneta Coxova I 

I 
Reneta Zucalmagliova I 

, Boskoopské I I I I I I I 
I 

I I 

Reneta kininová I I I I I I 

Ribstonské I 
Londýnské I I 

I 
5 8 9 o o o 

I I 

I I 
. ! 

! 

I I I 

I I ' I 

I 

I I 

I 

I 

I I 
7 6 o 41 o 

I I I I 

I I I I 
2* 



-12-

5. Sortiment jablek 
ku pěstováni jako zákrsek na slabě rostoucích podložkách (svatojánče 
franc. a holanské) pro domácí zahrádky a mistni spotřebu (v malém). 

Skleněné žlut' 

lledvábrní ěervcnó letní 

Oranienské 1 

Tytovka Usiková 
\ 

! I 
I I 

I 
I 

Croncelské 

Evino 

Wealthy 

\ I 
! l 

Reneta Rederova 

'- Růžové bernské 

/ Gravštýnské ... , 
Signe Tilisch 

L. ..- Grahamovo 
Car Alexander 

l... Peasgoodské 

Fottovo 

Nonetit 

~.,.Kal vil V. badenský 

Růžové moringenské 

l~Parména zlatá 

l.- Reneta landsbergská 

, i-Limburské 

Princ Albert 

l ~ Korn valské hřebíčkové 

_Bellefleur žlutý 

Pontaiské 

Kalvil bilý zimní 

. , i..-Renela blenheimská 

, LJleneta .Coxova 

\ I I 
I I 
.\ 

' \ 
I \ 
1 I :1\ 

\ 
v 
\ 

" 

I 1 I 
I 

lepších polohách všude 

L..' Reneta Zucalmagliova 

Hubardstonské 

Wagener 

• hodí se všude ta jako parména; - s ladké 

Ontario 

• !...Reneta kmínová \ \ • I . \ 
• Londýnské I I \ \ . J 

V,// JI.<' ~JI l;'/éf /._ 
' 

ho í se všude 

hod1 se všude 



-18-

6. Sortiment hrušek 
ku pěstováni jako vysokokmen na pláněti pro aleje (stromořadí) u silnic, 

veřejných cest a na mezích. 
oj ,.Q 

obvodě oj ,.Q <.) ,_; i::i ~1~ <.) oj ,.Q 

v oj ,.Q ...... > ...... ....; - ><i ...... ...... 
i::i ,_; ....; > - - ...... 

><i ,_; ...... 
...... > > > > ~ ~ ...... ...... ...... ...... ............ -

Muškatelka turecká I ! 

Solanka I I I I I I I I I 
Ananaska česká I =- ~ 

I I I I I I I I I I I I I [~~JI.a - I ,..,,. Máslovka amanliská I I I 
L 

Avranžeská I . I I I I I I I I I I I I 
Máslovka Hardyova I I I I I I I I I 'I Máslovka Charneuská I I I I 

) ~ Kil I ~a č?en{ť 
Boscova lahvi e I I l I I I I I I 

„ 
Past ornice I I I 

, 
Máslovka Dielova I I I 

~ Pstružka I 
I 

I I I 
President Mas I I I 

Součet 9 41515 7j 7 2 2 3 3 3 3 3 2 5 3 5 5 

7. Sortiment hrušek 
ku pěstování jako vysokokmen neb polokmen na pláněti pro sady . ku 

pěstování pro obchod ve velkém jako hlavni sadba. 
-~ oj : I oj 

><i I~ v obvodě od oj ,.Q <.) ,_; ,.Q <.) ,.Q 

,.Q ..... > ...... ....; ..... 
::::1 ~ ><i ~ 

,_; 
.....; ...... > > -...... ,_; ;::::: ....... > > ~ ....... - ..... ..... > ...... -

-Muškatelka turecká .._ I I I i : I . I I 
I 

Solanka I ' I i I I I I I I I I I I I I 

Máslovka Clappova I I I I I I I I I I 
Čáslavka Williamova I I I I I I 
Kongresovka I I I I I 
Máslovka amanliská I 

~'S-téY.ka M:e'I'mfo--v: 

I I I I I 
Avranžeská I I I I I I I I I I 
Máslovllla Hardyova I I I I 
Máslovka Charneuská I I 
Boscova lahvice I I I I I I I I I I I I I I I 

t.Xcrpe~čka 
' 

I I 
. A~~~ I 

Pastornice I I I I 
Máslovka Dielova I I I I I I I ! I I 
Dn+~. ~1.n I 

I 
' 

President l'vf as I I I I I I I I 
Součet 8 6 I 6 I 7 I s 7 I s I 7 6 I 5 I 5 i 2 I s 415131415 



-14-

8. Sortiment hrušek 
ku pěstováni jak0 vysokokmen neb]polakmen na pláněti pro sady pro 

místní kansum a:!domácí zahrádky (ku pěstování v malém). 

ro ~ I ro ~1~ ~I~ ..«. v obvodě ro ..o '-' ....; ...... ro ..o . :> ....; - ~ ~ ....; ....; ...... ....; - :> -....; ...... - > > > ><: - - - - - > - - -
Magdalenka I I I I 

: 
I I I I I l I 

Červencová ! I I 
Máslovka Giffardova I I 
Muškatelka turecká I I I 
Solanka I I I I I I I I I I 
Máslovka Clappova I I I I I I I I I I I I 
Ananaska česká I ! I 
Ananaska coutrayská I I I I I I 

I Máslovka Guyolova ! I I I 
i 

Čáslavka Williamova I I I I I I I I I I I 
Kongresovka I I I I I I I I I I I 
Máslovka amanliská I I I I 
Salisburyov a I I I I I I I 
Máslovka Merodova I I I I I I ! I 
Le Brunova ' I I 
Avranžeská I I I I I I I I I I I I I 
Máslovka Hardyova I ! I I I I I I I I I 
Hájenka I i I I I I k 
Máslovka Colomaova I I I i I I I I . 1 :::- ~ 

' .• 

Máslovka Charneuská I I I I , I ; .; i, . -~ ~ 

Bergamotka anglická I I .:;::· 

Boscova lahvice I I I I I I I I I I I I I ;.-,,_ 

Máslovka Napoleonova I I I \ i I I I I I I I I-
Poatova I ,\ I 
Děkanka Robertova I• I I 
Křivice I I I I I I I I I 
Zephirinka I I 
Angoulemská I I I 
Lectierova I 
Pastornice I I I 

I 
I I 

Máslovka Dielova I I I I I I I I i I I I 
Meurisova zimní I I . I 
Pstružka I I I I I . 
Ralajka (Máslovka Blnmcnbachova) I I ' I I I I 
Másl. Hardenpontova I I I I 
President Mas I I I i I 

Součet 22 21 12 10 14 6 7 9 18 9 8 9 5 10 17 4 11 13 

' 

I I I I I I 



.... 
)' 

-15-

9. Sortiment hrušek 
ku pěstování jako zakrsek dle povahy druhu buď na plaňkách neb kdouli 
pro velké zákrskové zahrady ku pěstování tabulového ovace ve velkém 

pro obchod. 

li~ I: v obvodě "' 
.Q u 

ci ,....; >-< - -
- lov. Gifra~-.:: I 

I 
'Máslovka Clappova 

I I Máslovka Guyotova 

Čáslav ka Williamova I ! 
I I 

. I 

~resovka i I I 
l;l-l-„ 11.fl'~ 
Hatova· 

j 

I I 

I e-mskir I 

Máslovka Dielova I 
11 I 

Meurisova zimní 
I 

I 

I 
Máslo1ka lllumcubachova (Ratajka) I 
Másl. Hardenpontova 

I 
President Mas I 

Souče t 12 6 5 O 8 
Lectierova ~ 

} ~ů_ ~1-tJ I 

//;A,( • c:J:4'r 1 l>Vtli i, ~ 
I ~u n11''"~6r 

vY,, 1J; 'J='"'Y ú.,: ... {. 

a l~ I~ 
oj .Q 

>-< ;::i 
oj .Q JU oj .Q 

· JH > > ;::::< ,.... x x x x .....: .H 
> > X ~ >-< >-< -

I I I I I 
I 

I i 
I . 

I 

I I 

1 1 I 
; ; I ; ~ 7 o I o 12 10 ~ I ~ 5 o 

I ! I I I 
llt<1-?.P: J..-lo"i-~JJI ,QJt IM ~ . ' 
biW?-n tt /il ,,. 



-16-

10. Sortiment hrušek 
ku pěstování jako zákrsek dle povahy druhu buď na plaňkách neb kdouli 

pro domácí zahrádky a místní spotřebu (v malém). 

I 1 ~ 
oj ..Q 

v obvodě ~1~ u - ,_; oj ..Q u oj ..Q 
..Q ,_; :> - - - ~ ~ ~ ~ :> > - - > >< ~ ....... - - - :::::: :> :> - - - - - - -

Děkanka letní I . I I l I I I I I I I 

Máslovka Giffardova } h o dí s e v š u de 
Muškatelka turecká 

Muškatelka šedá I I 
j 

! 
I 

I 
I I 

I 
I 

I I Solanka I I 

I 

I I I I I I I 
I I 

I 
I I I I I Máslovka Clappova I I I I I I I 

Ananaska Courlraiská I 
~ 

Máslovka Guyotova l I I 
I 

I 

I I 
.. 

Čáslavka Williamova I I I I I I I I I I I I 
Kongresovka I I I I 

I 
! I I I I I I I I I I I I 

I 
I ' I I 

I 

I 

! I 
Marillatova I I I I 
Salisburyova I I I I 
Pitmastonová 

I 
I I I 

Máslovka Meredova I 
I 

I I I : 

I 

I I I 
Ezeeská I I 

I 

'--
Máslovka Baquetova I 
Le Brunova I I I I 
Avranžeská I I I I I I I I I I I I I I 
Esperenova letní I I 
Vienská I I I "' I 

i Máslovk a Hardyova 
I 

I I I I I 
I 

I I I I 
Hájenka I I I I I I I 

Máslovka Colomaova I I I I I I I 

{._ 
Marie Luisa I I 
Máslovka př·edobrá I .. 
Boscova lahvice I 

I 
I I I I I 

I 
I 

I 
I I I I I 

Máslovka Napoleonova I I I 
I I I I I I I 

Poatova I I I 

Tongreská I I 

I Děkanka Robertova I I I I I 
Eva Baltet , I I 
Máslovka Sixova I I 
Zephirinka I 

I 
1 ·: 



-17-

11~ · 1~ ..Q 

v obvodě oj ..Q <.) ....< oj ..Q t.) oj ..Q 
..Q ~I> I · IH - ...... - >< ~ >< ~ ....< 

.::::: H ...... - - - x ....< - - ...... > > > > > - - ><: 

.. Máslovka Dumontova [ I I I I I I 
I I I 

Dvorní I 
Angoulemská I I I I I I I I 
Máslovka Loiselova I I I 
Máslovka Dielova I I I I I I I I I I I I 

I 
I 

Máslovka Hujova I I J 
BeJgická I 
Victoria de Huysche I I I 

i Máslovka Ghelinova I ' 
Bezjaderka I I I I 

I I ' i I 

I I 
I M:ís\01ka Biumoubadiorn (Ralajka) I I I I 

MásL Hardenpontova I I I I 
Colmarská zlatá I I I 

1~lvie nová I 

I President Mas I . 
Bcrgamotb t~spcrcnom I 

I 
Olivier de Seres I I 
Drou ardova I 

! 

Comte de Paris I I I I 
Máslovka Mechelská I 
Pstružka nová I I I 
Máslov. Sterkmannova I I I 
Crassanská ušlechtilá I . I I 
Děkanka zimni I I I I 

Součet 42 28 19 2 12 6 14 15 15 9 8 14 7 17 17 7 13 1~ 

I 
I 
I 
I 

' 

I 
I I 

I I I I I I I I 

3 



\ 

-

--

-ID 
.:: 

•N 
•Cll 
..Q Pomologické jméno 
o u; 
a 

Astrachan bílý i 

1 (Žitnovka) 

Astrachan červený 
2 

i------

3 Bellefleur žlutý*) 

4 Boskoopské 
' 

5 Car Alexander 

6 Croncelské 

7 Červené tvrdé 

8 Evino 

9 Grahamovo .-

10 6ravštýnské 

11 Hedvábné červené letní 

,,.- ) 

~!U""J/6 t tt 

-18-

11. Přehled sortimentu jablek 

Vhodná 1 Vzrůst Koruna 

pqloha \ 
' 

půda stromu 
v (../ \ 

, \ 
každá každá bujný kulovitá 

» » 
\ 
I 

> 

živná chráněná rozložená 

každá i písč. každá kulovitá 

každá chráněná bujný široká proti větru1 

. každá » 
ulovilá, ale 
sklání se 

> » » \ výšky 

\ 

» » » skl~něná 
\ 

lepši chráněná » ·\ 
\ 
\ 

pouze vlhká každá velmi bujný rozložená 

každá chráněná bujný kulatá, ale 
visí dolů 

*) Siln~těné druhy doporučuji se pěstovati ve velkém jako sadba hlavni. 

,, 

• '. I 



/ .... 

-19-

pro celé království České. 

Měsic · 

I Velikost I Tvar I Barva dozrávání I Poznámky 

~"" 
p 1 o d u 

'· 

polov~ké ploše zelenavě světle žlu- Podložka pláně 
7.-8. kulovitý té, na slunci pru- svatoj ánče francouz-

\ 
hované ské a hollandské 

7.-8. skoro slamobilé, ale téměř 
> kulovitý celé krásné červené > 

\ 
12.-3. až veliké '\YSOký a čistě žluté a spíše 

za'š~ičatělý tečkované • 

zlatě žluté, na slunci 
12.-5. > kulovitý někdy zardělé, vět- > 

šinou porezavělé 

vysoký a slamobilé, na slunci \ 
10.-12. veliké skvěle červeně pru-

zašpičatělý hované 

9 . ...:._10. až veliké kulovitý 
slámobilé, na slunci 

l\ hce zardělé 

12.-6. malé až zašpičatěle žluté, ~~tšinou čer-
polovelké soudkovitý veně pr\uhované 

\ 

9.-11. polovelké zašpičatěle žluté, někdy zardělé kulovitý 

10.-12. až veliké téměř zlatěžluté \ 
kulovitý 

10.-12. > 
kulovitý a skvěle žluté a pěkně 
zhranatělý řídce pruhované 

7.-8. polovelké kulovitý krásně červené 

3* 



Pomologické jméno 

12 Hedvábné pozdě kvet. 

i 
) 13 
--t~ 

I A 14 

vtt,~ 
{ 

{ 15 
I 

l 
i 

u_lfi-
J 

! 

; 
17 

' ' 19 
L-: 

j 
{ 

20 

/4-1-
i 21 
' ' ! 
i 

J 22 

! 
I 
I 23 : 
! 
i 

Holovouské 

Hranáč gdánský 

Hubardstonské 

Charlamovský 

Kalvil bílý zimní 

Kalvil V. badenský 

Korn valské 
f,,v_.Í i 

Limburské 

Londýnské 

{ l I ' 

Nonetit 

Ontario 

-20-

V h o d n á 

půda poloha 

každá 

lepší 

každá, 
zvl áště těžší 

každá lepší 

každá 

jen nejlepší 

každá 

nejlepší 

každá 

lepší 

každá 

každá 

chráněná i 
otevřená 

každá 

každá 

nejteplejší 

polochráněnÉ 

I chráněná 

aspoň poně

. 'kud chráněná 

každá 

Vzrůst I Koruna 

stromu ' 

bujný vysoká 

kulatá 

I 
> rozložená , 

polobujný širocekulovit~ 
i 

bujný 

slabší 

bujný 

kulatá 1 

i 
. jen co krsek t 

:1 

lepši co krsek '. 
i 

zprvu kulo- : 
I vitá, pak roz- : 

ložená ' 

kulovitá 

zmatená a 
rozložená : 



IL 

Mě sic 
dozráváni 

10.-2. 

10.-12. 

10.-11. 

11.-3. 

8.-9. 

12.-3. 

10.-12. 

12.-3. 

11.-3. 

1.-3. 

11.-2. 

1.-5. 

- 21 --

Velikost T Tvar Barva 

Poznámky 

p 1 o d u 

polovelké 

až veliké 

polovelké 
až veliké 

až veliké 

I poloveliké 

sploštěl e ku
lovitý 

kulovitý 

stlačeně ku
lovitý 

téměř soud
kovitý 

ploše 
kulovitý 

tupě kulovitý 
a žebernatý 

zhranalělý 

téměř 
soudkovitý 

ploše kulovitý 
a žebernatý 

žluté a zardělé 

zelenavě žlutavé, 
většinou krásně čer
vené a pruhované 

pěkně červené 

zelenavě žlutavé i nejlepší ze sladkých 
červenavě zbarvené jablek a hodící se pro 

polo i vysokokmeny 

žlutavě zelenavé a pro polo- a vysoko-
na slunci pruhované kmeny 

skvěle slamožluté jen pro krsky a tvary 

svě tležlutavé a na 
slunci zardělé hlavně jen pro krsky 

daří se jen při nej
zelenavé na slunci li lepším ošetřování, 

zarudlé hlavně při dostatečné 

čistě žluté 

skvěle žluté, na 
slunci zardělé 

vláze 

bez stříkání nelze 
je pěstovati 

musí se stříkati 

I zašpičatěle I zlatě žluté na slunci pro všecky tvary 
kulovitý červené 

sploštělý 
žlutavě zelené, na 

slunci zardělé 



-22-

'"' I I I 
~ Vhodná Vzrůst I Koruna •N 

>Q) 

-"l Pomologické jméno 
.s 

půda I poloha stromu Ul 

5 I 

24 Oranienské každá každá polo bujný do výšky 

25 Panenské české každá i bujný vysoká hluboká 
» 

26 Parména zlatá každá » velmi bujný » 

v 

27 Peasgoodské » chráněná • rozkládá se 

i 
28 Pontaiské » » » • 

29 Potovo » > > 
kulovitá, ale 

sklání se 

30 Princ Albert » každá > » 

31 Puněovka skoro každá chráněná bujný kulovitá 

32 Reneta ananasová příznivější přiznivější • kulovitá 

I 

33 Reneta baumannova každá každá velmi bujný » 

34 Reneta blenheimská » příznivějši > široká 
/ 

35 Reneta Coxova • každá polobujný kulatá, 
ale sklání se L 

v 



-28-

Měsíc 
Velikost Tvar Bma-1 dozrávání 

p oznámky 

p 1 o d u 

8.-9. poloveliké ]„ sploštělé žlutavě zelenavé 

zelenavě žluté vět- pro vysokokmen 
11.-3. malé kuželovitý šinou pěkně červené 

11.-3. poloveliké 
ploše zlatě žluté, na slunci 

kulovitý červeně pruhované 

10.-12. veliké sploštělý 
zelenavě žluté, na jen pro krsky všech 

slunci hojně červeně 
pruhované tvarů 

12.-3. > 
zašpičatěle žluté, na slunci za- pro krsky a polokme-
sploštělý rudlé a pruhované ny 

10.-12. 
stlačeně 

čistě žluté > kulovitý 

' zelenavé a na slunci 
12.-3. > 

ploše lehce pruhovitě kulovitý 
zardělé 

malé až 
poněkud 

11.-3. I prostřední 
vyšší než I citronově žluté 

široké 

11.-3. polovelké 
tupě zlatě žluté a hojně 

kuželovitý tečkované 

12.-5. > sploštělý 
celé pěkně červeně pro vysokokmeny a 

pruhované polokmeny 

ploše zlatě žluté, na slunci 
12.-3. až veliké kulovitý živě drobně pruho- pro všechny tvary 

vaně 

12.-3. malé > 
zelenavě zlatě žluté, » > » 
na slunci pruhované 



-24-

-(!) 
Q Vhod~ Vzrůst Koruna "" >(!) 

..o Pomologické jméno --

...s 
rn půda poloha s t r o m u u 

- -

36 Reneta Harbertova lepši vlhká chráněná velice bujný široce kulo-
/ vitá 

i_ 

37 Reneta kmínová jen lepší, teplejší velmi bujný široká, řídká , vlhká -
38 Reneta kožená zimní fr. » )) bujný široká, 

~- ,,.., kulovitá 

39 Reneta landsbergská každá každá » k ulovitá 
) 

i- __, 

40 Reneta Pomfeliova vlhká, dobrá » > 
vysoká, 
široká 

41 Reneta Rederova každá » » » 

I I 

42 Reneta šampaňská hluboká, každá bujný kulovitá 

43 Reneta Zucalmagliova těžká chráněná polobujný )) 

,:...-
44 Ribstonské lepší chladná bujný rozložená a 

L- visutá 

45 Růžové bernské vlhká každá » kulovitá 
,~ 

4G Růžové moringenské každá » polo bujný kulovitá 

47 Růžové viržinské 
každá velmi bujný vysoká » i studená 



Měsíc 
dozrávání Velikost Tvar 

-2ó-

I Barva 

Poznámky 

p 1 o d u 

12.-3. 

1.- 5. 

1.-6. 

11.-12. 

11.-2. 

9.--10. 

2.-7. 

12.-3. 

1.-4. 

veliké 

veliké 

polovelké 

veliké 

až veliké 

polovelké 

malé až 
polovelké 

malé 

až veliké 

1 9.-10. - 11. polovelké 

10.-11. až velké . 

8. prostřední 

zašpičatěle 
kulovitý 

žlutavé na slunci 
červenavě žíhané pozdě nese 

zašpičatěle 
kulovitý a 
zhranatělý 

zelené, později žlu- pro všecky tva~y: 
tavě a hojně teč- vyžaduje nejpozdněj-

ploše 
kulovitý 

zašpičatěle 
kulovitý 

kulovitý 

. kované šího česání 

zelené, na slunci 
zarudlé a hojně 

porezavělé 

světle žluté, někdy 
na slunci zardělé 

I žluté, kolkolem živě 
pruhované 

parméně po- jasně žlutavé, na 
dobný slunci skvěle Červené 

bělavě zelenavé, neb 
sploštělý slamobílé, ně'kdy na 

slunci lehce zardělé 

I kulovitý 

téměř 
kulovitý 

ploše 
kulovitý 

' 
světle žluté, nit slunci 
červeně tečkované 

zlatožluté, na .slunci 
zarudle pruhované 
dílem porezavělé 

skvěle temně 
červené 

světle žluté a· skvěle 
červeně pruhovQ.né 

zašpičatěle 1 světle žlutavé, na 
: kulovit<r 1 slunci červeně pru-

' : hované 



-26-

-a> .:: v h o d n á Vzrůst Koruna 
>N 
>O) 

..Q Pomologické jméno 

..s 
půda poloha s t r o Ul mu o 

48 Řehtáč soudkovitý každá chráněná bujný kulovitá 

49 Signe Tilisch lepši chráněná bujný kulatá 
a skláni se 

áO Skleněné žluté každá každá > do výše 

51 Strýmka vazká 
každá 

> jehlancovitá i drsná 

52 Šálové li každá velmi bujný 
vysoká, 

každá široká, 

t. V"' rozložená 

53 Tytovka Usikova > • > do výšky 

54 Ušlechtilé žluté > > ~ bujný kulatá 
' 

55 Wagener lepši > > > 

56 Wealthy > > polo bujný do výšky 



-27-

Měsíc 

I Velikost I Tvar 
I 

Barva dozrávání. I Poznámky 

.. - - p 1 o d u 

9.-1. až veliké soudkovitý mdle žluté, většinou 
červeně pruhované 

zašpičatěle . 
10.-12. až veliké kulovitý světle žluté 

a zhranatělý 

7.-8. polovelké zašpičatělý zelenavě jasně žluté 

zelenavě žluté, na 
1.-7. » soudkovitý slunci temně pru- jen vysokokmen 

hované 

-
I l0.-1. veliké nepravidelný žluté, na slunci 

a zhranatělý červeně pruhované > 

8.-9.-10. » vysoké žluté a na slunci 
a zhranatělé pruhované 

I I 

11.- 1. polovelké ploše 
čistě žluté kulovitý 

12.-4. splošlělé 
žluté a na slunci » 
skvěle pruhované 

9.-11. kulovité skvěle červeně „ 
pruhované 



-28-

12. Přehled sortimentu hrušek 

>Q) 

o v ho d n á Vzrůst Koruna 
>N 
>Q) 

.Q Pomologické jméno ------- -----

..s 
půda poloha s t r o Ul mu u 

aspoň malá a 
Ananaska courtraiská každá lepší poněkud drobný nepravidelná 

chráněná 

2 Ananaska česká *) každá každá i drsná bujný široká 
jehlancovitá 

Ang1íflleD;ská 
li bujná, teplá, 

3 dobrá chráněná 

~ 

I 4 Avranžeská dobrá každá i vyšší přímá 

jehlancovitá 

t' Belgická (Souvenir de lepší chráněná polobujný nepravidelná 
la Reine d-es Belges) 

Bergamotka anglická každá každá bujný široce 
6 jehlancovitá 

..,/' 

7 Bergamotka červená každá i drsná 
bujný veliká, široce 

a zdravý jehlancovitá 

8 Bergamotka teplá chráněná bujný široká Esperenova výživná a teplá 

Bezjaderka vysoká 

10 Boscova lahvice dobrá chráněná 
jehlancovitá 

řídká 

11 Colmarská zlatá polo bujný jehlancovitá 

*) Silně tištěné druhy doporučují se pěstovati ve velkém jako sadba hlavní. 



- 29 -

pro celé království České. 

Měsíc 
Velikost I Tvar 

I 
Barva dozrávání 

Poznámky 
ohledně podložky; 

p 1 o d ~ u 

baňaté svělle zelenavě 
9. polo velká hruškovitý žlutá a jemně pláně 

tečkovaná 

9. střední 
tupě žlutá, začervenalá gdoule i pláně kuželovitý a rzivá 

, 
tupě kuželo-

11. veliká vitý a zhr- zlatě žlutá a hojně 
)) » 

holený tečkovaná 

I zelenavě žlutá 
9.-10. střední podlouhlý začervenalá a hojně » • 

tečkovaná 

kuželovitý žlutá, na slunci pro odry a kl'sky; 
10.-11. veliká a hrbolatý zarudlá, tečkovaná na gdouli vyžaduj e 

a porezavělá dlouhí' řez 

zašpičatěle zelenavá na slunci 
10. střední kulovitý rudá a většinou gdoule 

porezavělá 

9.-10. )) sploštělý 
žlutavě zelenavá, 
na slunci zarudlá pláně 
většinou porezavělá 

2.-3. malá až okrouhlý zelená a hojně 
gdoule i pláně polovelká rezavě tečk0vaná 

10.-11. velká podlouhlý žlutě-zelenavá I > > 

-

li zlatě žlutá, jako 
11. veliká lahvovitý bronzovitá a pore- pláně 

zavělá 

11.-Ul. malá zašpičatěle 
zlatě-žlutá gdoule i pláně vejčitý 

I• 



-30-

I "" 
li I I 

I I i:: V ho d n á Vzrůst Koruna >N 
>O.l I ..Q Pomologické jméno 
..s 

půda poloha 
I 

s t r o 
U} 

mu u 

12 Comte de Paris dobrá každá bujný nepravidelná 
a zmatená 

13 Crassan8ká u§le c;_htilá )) 
zcela 

chráněná 
)) -

é.. ,_. 

14 Čáslavka Williamova každá chráněná » 
přímá jehlan-

?-- - covitá řidká 

15 Červencová každá velmi 
)) )) 

nepravidelná 

16 Děkanka le tní každá }) bujný vysoká, 
kulovitá 

17 Děkanka Robertova dobrá chráněná )) 
pI·ímá, 

?. i.- jehlancovitá 
li ' 

18 Děkanka zimní výživná, 
)) )) 

široká, 
písečná Jehlancovitá 

19 Drouardova lepší teplá )) nepravidelná 

20 Dvorm dobrá chráněná velmi bujný široká, 
jehlancovitá 

21 Esperenova letní každá i otevřená )) )) 

22 Eva Baltet lepši chráněná bujný nepravidelná 

-
23 Ezeeská )) }) )) vysoká ' 



-31-

Měsíc 
Velikost Tvar Barv~I dozrávání 

Poznámky 

li 
ohledně podložky; 

p 1 o d u 

11.-12. polevelká dlouze zelenavá a hojně gdoule i pláně 
vejčitý živě tečkovaná 

gdoule i pláně, hodí 

l.-3. až velká tupě zelenavě do zlalova se ale výhradně jen 
kuželovitý žlutá a porezavělá na krsky, palmety 

a t. d. 

9.-10. polovelká vejčitě jasně žlutá a j emně 
pláně až veliká hruškovitý rezavě tečkovaná 

malá až lupě 
zelenavě žlutá na 

7. polo velká kuželovitý slunci pěkně gdoule i pláně 
červená 

zelenavě žlutá, na 
7. - 8. malá okrouhlý slunci lehce začer- pláně 

venalá a tečkovaná 

polovelká okrouhle žlulá, -místy zele-
10.-11. až veliká kuželovitý navá, na slunci zar- gdoule i pláně 

1 
dělá a hojně tečkov. 

střední 
žlutavě zelenavá, na 

3. až veliká vejčitý slunci zardělá a 
hojně tečkovaná 

polovelká tupě 
zelenavě bělavá a 

12.-1. velmi jemně až veliká · hruškovitý 
tečkovaná 

11. vejčitě zelenavě žlulavá a 
kuželovitý jemně tečkovaná 

8.-9. menši kulovitě žlutavá gdoule i pláně, 
vejčitý a lehce zardělá lepši však pláně 

10.-11. velmi veliká baňatý světle žlutá gdoule i pláně a zhrbolený a hojně tečkovaná 

9.-10: polovelká podlouhlý světle zelenavě žlutá 



-sa-

~ 

I 
>=i Vh o d n á Vzrůst Koruna 

>N 
><l) 
.Q Pomologické jméno 

I 
.s půda poloha stromů U1 u 

24 Fulvie nová teplá 1 chráněná polobujný jehlancovitá 

L - nepravidelná 

25 Hájenka dobrá I )) 
široká, 

I 
)) vysoká 

mohutná, 
26 Kongresovka každá )) velmi bujný široká, 

jehlancovitá 

27 Koperečka dobrá volná a vyšší bujný 
přímá, 

jehlancovitá 

/ 28 Křivice » chráněná > přímá, řídká 

29 Le Brunova » )) velmi bujný jehlancovitá 

I 

l 
30 Lectierova lepší teplá bujný )) 

---
31 Magdalenka každá Každá :< bu~ný 

vysoká, ale 
rozházená 

, _:2 Marie Louisa každá lepší chráněná 
bujný, ale vysoká a 

křivý zmotaná 

33 Marillatova každá každá i drsná velmi bujný jehlancovitá 
severní 

34 Máslovka amanliská )) 
poněkud bujný a » c. .--- chráněná zdravý 

35 Máslo.v:.k-a:-flmru.etova )) )) » 
nepravidelně 

_,,, . jehlancovitá 



-i.IS-

-
Měsfc Velikost f Tvar I I 

dozrávání I 
Barva 

Poznámky 
ohledně podložky; 

p l o d u 

polovelká hruškovitě žlutá, na slunci 
11.-1. až veliká 

kuželovitý a zardělá, většinou gdoule i pláně 
hrbolatý porezavělá 

stře dni 
žlutá, na slunci musí se stříkati, 

10. až veliká 
vejčitý krásně červená, jinak plná plísni dilem porezavělá 

kuželovitý zelenavě žlutá, na 
9. veliká a zhrbolený slunci poněkud za-1 pláně 

červ. a misty porez. 

11.-12. malá krátce vejčitý žlutavě zelenavá gdoule i pláně 
žádoucno stříkati 

dlouze 
žlutá, na slunci 

12. až veliká hruškovitý 
pěkně červená a pláně 

tečkovaná 

9.-10. » dlouhý zelenavě žlutá a gdoule i pláně 
jemně tečkovaná 

11.-12. hruškovitý 
zelenavě sivě 

» žlutavá • 

7.~8. malá vejčitě zelenavá pláně 
kulatý 

dlouze žlutá a zelená na 
10.-11. střední kuželovitý slunci zerdělá, ale > 

více porezavělá 

9. veliká až kuželovitý světle žlutá na gdoule i pláně 
velmi veliká slunci lehce zardělá 

9. střední 
krátce zelená a porezavělá kuželovitý 

> » 

9,-10. veliká 
hranatě žlutavě zelená a gdoule i pláně 

kuželovitý hojně tečkovaná více jen na krsky 
I 



-34-

I "" I ~ Vhodná Vzrůst Koruna >N 
>© 
,.Q Pomologické jméno 
..s 
tf) půda poloha stromu u 

mohutná, 
36 Mas ~a Clappova každá chráněná velmi bujný široká 

L 1- I t. jehlancovitá 

37 Máslovka Colomaova dobrá polobujný široká 

L 
)) 

jehlancovitá i-

38 Máslovka Dielova každá » bujný vysoká 

~ 
jehlancovitá -

39 Máslovka Dumontova dobrá )) polobujný řídká jehlan-
co vitá .é. '-·' 

40, Máslovka Ghelinova lepší teplá )) jehlancovitá 
{, v 

zdravý ale malá a 
41 Máslovka Giffardova každá lepši chráněná nepravidelná 

c:::.-:......-
slabý 

I 

J 2 Máslovka Guyotova každá » bujný nepravidelná 
(_., 

43 Máslovka dobrá I vysoká 
Hardenpontova výživná 

)) )) 

jehlancovitá L- 1~ 

44 Máslovka Hardyova každá » velmi bujný přímá, řídká, 

(_ jehlancovitá 
J_..-, · I 

45 Máslovka Hujova li dobrá » bujný přímo jehlan-
covitá 

46 Máslovka Charneuská každá lepší )) velmi bujný přímá, řídká, 

/_-- ~ 
jehlancovitá 

47 Máslovka Loiselova )) » )) 
široce jehlan-

covitá 



-35-

I I I I 
. 

Měsíc 
Barva dozrávání I Velikost 

I 
Tvar 

Poznámky 
ohledně podložky; 

p 1 o d u 

8.-9. až veliká hruškovilý žlutá na slunci 
lepší pláně krásn ě červená 

zelenavě žlutá; vý-

10. polovelká vej či lý 
jimkou na slunci 

gdoule i pláně 
zardělá a velmi 

j emně tečkovaná 

11.-12. s třední až hranatě žlutá a hojně )) » veliká vej čitý tečkovaná 

tup ě a široce svělle žlutá často 
1/210.-11. často veliká maličko začerven. » )) kuželovitý a hojně tečkovaná 

polovelká hranatě kuže- svělle žlutá, hojně 
11.-12. !ovitý a zhr- tečkovaná a drobně > » až veliká bený porezavělá 

malá až kuželovitě 
svě tle žlutá na 

7.-8. slunci začervenalá pláně polovelká hruškovitý neb aspoň tečkov . 

polovelká žlutá, na slunci 
9. podlouhlý zardělá a hojně lepší pláně až veliká 

tečkovaná 

· střední až podlouhlý 
sivě zelenavě žlutá I 1. I uprostr-etl ba- gdoule i pláně veliká 

ňatě vej čitý 

žlutavě zelenavá 

10. až veliká tupě vejčilý 
téměř celá drobnou 
jemnou rzí pokrytá ) > 

' a tečkovaná · 

9.-10. veliká vej čilě zelenavě žlutavá a gdoule i pláně 
kuželovitý hojně tečkovaná více jen na krsky 

zelenavě žlutá, na 
10. střední kuželovitý slunci lehce zardělá, gdoule i pláně 

dílem porezavělá 

10.- 11. polovelká tupě 
olivově žlutavá » 

až velká kuželovitý 
I 



-36-

I '"' I .::: V. h o d n á Vzrůst i Koruna >N ,.,, 
.Q 

Pomologické jméno 
o u; 

půda poloha stromu o 

48 Máslovka Mechelská každá lepši každá poně- zdravý, jehlancovitá kud chráněná ale drobný 

každá i drsná mohutná, 
49 Máslovka Merodova každá severní bujný široká, 

jehlancovitá 

50 Máslovka Napoleonova dobrá chráněná polobujný široká, 

~ I- jehlancovitá 

. 51 Máslovka předobrá » ) » bujný polovysoká, 
jehlancovitá 

52 Máslovka Sixova li dobrá lehká » polobujný široká, 
jehlancovitá 

53 Máslovka 
dobrá bujný široká, přímá, 

Sterkmannova » 
řídká 

L. - li I 

54 Meurisova zimní » » 
široká, 

» 
jehlancovitá 

L. l--" 

55 Muškatelka šedá každá vysoká velmi bujný > 

56 Muškatelka turecká » každá polo bujný jehlancovitá 
? i-· 

I 

57 Olivier de Seres dobrá zcela 
chráněná 

> » 

!_~ Pastorníce každá aspoň poně- bujný rozkladitě 
kud chráněná jehlancovitá 

59 Pitmastonova » chráněná » > 



-37-

Měsic 

I Velikost I Tvar I Barva 
I 

dozráváni I I p o z n á111ky 
ohledně podložky; 

p 1 o d u 

zašpičatěle 
zelenavě :llulá, 

12. - 1. malá okrouhlý zřídka kdy začerv. a gdoule i pláně 
hoJně tečkovaná 

9. I veliká tupě vejfaL)· 
svě lle žlutá, na slunci 
lebce začervenalá a > 
hojně rezavě l:ečkov. 

11. střední 
baňalě 

čislě zelenavě žlutá, pláně kuželovitý 

polo velká vejči tě 
zelenavě žlutá, hojně 

10. až veliká okrouhlý tečkovaná a drobně gdo ule i pláně 
porezavělá 

baňalě 
1"1. - 12. až veliká hruškovitý a I světle zelenavá > 

hrbolatý 

polovelká králce zelenavě žlutá, n a 
11.- 12. až veliká hruškovitý slunci zarudlá a > 

hojně tečkovaná 
li 

zelenavě žlulá, na 
1. polovelká vej čitý sl unci červeně, jinak » 

rezavě tečkovaná 

8. malá vejčitý 
zelenavá jen pláně a 

a porezavělá vysokokmen 

s. králce :dutá, na slunci 
pláně > kuželovitý krásně červená 

I 

1.- 2. kulovilý 
zelenavě žlulá a gdoule a pláně, však » 

porezavělá jen na krsky vhodná 

dlouze 
zelenavě žlutá, 

11.- l . veliká jehlancovitý někdy na slunci za- gdoule i pláně 

mdlá, hojně tečkov. 

> 

9. - 10. ' dlouhý žlutavě zelenavá lepši jen nízce 

I pěstována 



I '"' "' >N 
>(!) 

..o 
o 

Cii 
u 

60 

63 

64 

t...-
65 

66 
L-' 

67 

68 

69 

70 

71 

Pomologické jméno 

Poatova 

President Mas 

Pstružka 

Pstružka nová 

Ratajka 
(Máslovka Blumen

bachova) 

Salisburyova 

Solanka 

Špinka 

Tongreska 

Victoria de I-Iuysche 

Vienská 

Zephirinka 

- 38 -

i 1---p-ů-d:-h-o.,_.1 d_ npo:oha l~V_z_rů-:-',-r-'.-m-Ku_oi_·_u_na_ 

každá poně
každá lepší kud chráněná 

bujná 

vlhká, bujná 

každá 

dobrá, lehká 

dobrá 

každá 

každá lepší 

lepší 

dobrá 

chráněná 

každá 

každá 
i vyšší 

každá i drsná 
a vysoká 

každá 

volná 

chráněná 

» • 

každá 
i chráněná 

bujný 

polobujný 

bujný 

velmi bujný 

polobujný 

bujný 

polobujný 

jehlancovitá 

pf'ímá, 
jehlancovitá 

široká, 
jehlancovitá 

nepravidelná 
jehlancovitá 

Jehlancovitá 

jehlancovitá, 
široká 

vysoká, 
rozložená 

nepravidelně 
kulatá 

široká jehlan
covitá 

jehlancovitá 

široká, 
jehlancovitá 



-39 -

Měsíc 
Velikost l Tvar I 

Bm~ dozrávání '\ p o známky 
ohledně podložky; 

p 1 o d u 

20./10.-11. až veliká hruškovitý jasně zelená a hojně 
gdoule i pláně 

jemně tečkovaná 

11.-12. až veliká dlouze sivě zelená a 
lepší pláně 

' hruškovitý tečkovaná 

12. malá kuželovitý jasně žlutá, živě 
pláně až střední červená a tečkovaná -

1.-3. malá krátce zelenavě žlutá, na pláně lepší, roste 
kuželovitý slunci zarudlá však i na gdouli 

11. střední hruškovitý žlutá a hojně 
lepší pláně 

tečkovaná 

10. lahvicovitý 
zelenavě dozlatova 

pláně )) 

žlutá a porezavělá 

I 

8. veliká dlouhý světle žlutá, zřídka gdoule i pláně 
zardělá 

I malá hruškovitě 
zelená, na slunci 

9. až střední kuželovitý zardělá, většinou pláně 
rezavá 

zlatěžlutá, na slunci 
10.-11. veliká hruškovitý zardělá, celá hojně lepši pláně 

I hrubě tečkovaná 

žlutá, na slunci gdoule i pláně 12. poloveliká » zardělá a sem tam 
porezavělá 

vhodnější pro krsky 

bělavě žlntá, 
gdoule a pláně 9. až veliká » většinou drobně 

porezavělá vhodnější pro krsky 

12. malá krátce vejčitý 
zelenavě jasně žlutá pláně a hrbolatý 



- 4.-0 -

Přirozené krajiny Čech na základě povrchu a klimatických 
poměrů. 

Vysvět l eni 



OBSAH: 

Úvod 
Všeobecné klimatické a zeměpisné poměry král. Českého 
1. Sortiment jablek pro aleje u silnic a cest . 

2. Sortiment jablek pro sady pro obchod jako hlavni sadba . 
3. Sortiment jablek pro domácí zahrádky . . . . . . 

·.L Sortiment jablek pro stolní ovoce zákrskové pro obchod . 
5. Sortiment jablek ku pěstěni jako zákrsek pro domácí zahrádky . 

6. Sortiment hrušek pro silnice a cesty 
7. Sortiment hrušek pro velké sady 
S. Sortiment hrušek pro domácí sady . 

8. Sortiment hrušek pro zákrsky ve velkém 

10. Sortiment hrušek pro zákrsky pro domácí zahrádky . 
11. Přehled sortimentu jablek 
12. Přehled sortimentu hrušek 

1fapa přirozených krajin Čech 

3 

6 

9 

9 
10 
11 
12 
13 

1B 

14 
16 
16 
18 

28 
40 



' . ~ 

Přátelům českého ovocnictví. 
S velikou obětavostí počal Ovocnický spolek pro král. Oeské 

jako doplněk tohoto sortimentu vydávati nádherné dílo »České 
ovoce« s popisem od osvědčeného praktika pomologa pana J aná 
Říhy, jehož bohatá zkušenost a součinnost předních českých 
pěstitelů ovoce jest zárukou, že dostane se veřejnosti vzácného 
a velice cenného díla. 

V díle tomto budou popsány a zobrazeny veškeré pro král. 
Oeské doporučené druhy ovoce. Jadrný a poutavý popis jednot
livých druhů doplňují věrné a správné obrazy květů a plodů ze 
stromů vyrostlých v naší české vlasti, jež s velkou péčí repro
dukuje první náš grafický ústav »Unie«. PE každé odrůdě ovoce 
znázorněn jest květ, pupeny, dříví jakož i průřez plodu, leto
rost i dřevo plodonosné v bárvách černých, vedle celého plodu 
s listem a větévkou v přirozených živých barvách. ~ 

Ovocnický spolek vydáváním tohoto díla hodlá rozšířiti 

znalost českého ovoce v celém království a tím přispěti k povzne
sení našeho ovocnictví. Nemá tudíž na mysli výdělek, nýbrž 
rozšíření tak znamenité a významné české práce, kterou vydává 
s velkými finančními obětmi, jsa si jist, že snaha jeho bude 
podporována všemi činiteli, jimž na tom záleží, aby ovocnictví 
české se zvelebilo. 

Aby i nemajetným bylo možno nádherné dílo toto si opa
třiti, vychází v sešitech po 80 h (i s poštovným) obsahujících 
4 reprodukce a popisy stromů i jich květů a plodů. 

Jednotlivé se,i§ity však se neprodávají, nýbrž nutno se před
platiti alespoň na 5 sešitů, t. j. 4 K i s poštovným (do ciziny 
5 korun). 

Dílo bude zasíláno pouze předplatitelům. 

Číslo na ukázku zároveň se složním lístkem na předplatné 
zasílá Ovocnického spoJku pro království (Jeské jednatelství 
a administrace »Ó e s k é h o O v o c e«, K r á l. V i n o h r a d y, 
Šafaříková 20. 




